
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi(ionarea lucrlrilor de repara{ie capitall a inclperilor nelocative a IGSU din str.
Gh. Asachi,6913, mun. Chiqinlu

prin procedura de achizi{ie de tip Cererea ofertelor de pre{

1. Denumirea autorit5(ii contractante: Inspectoratul General pentru Situalii de Urgenti al MAI

2. IDNO: 1006601000543

3. Adresa: mun. Chiqin[u, str. Gh. Asachi 69

4. Numirul de telefon/fax: 0 22 78-51-58

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritl{ii contractante: achizilii@dse.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de Ia care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procetlurii in SIA RSAP
(Mtender)

7. Tipul autoritl(ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea
cI autoritatea contractantf, este o autoritate central5 de achizifie sau cI achizi(ia implicl o
altl forml de achizi{ie comunl): Nu se aplicS

8. Cumpiritorul invitl operatorii economici
rticipe la proced de achizitie nrivind

interesa{i, care ii
recutarea urmltol

pot satisface necesitlfile, sI
relor lucrlri:

oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii qi condifiile de executare solicitaliz 75 zile din data inregistrlrii contractului la
Trezoreria MF

12. Termenul de valabilitate a contractului: pdnd la 3l decembrie 2022

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupI caz): nu se aplicl

14. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupI caz): nu se aplicd

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)

artlclpe la procedura de a executarea urmltoarelor lucrlri:

:l

Nr.
d/o

Denumirea
bu n u rilor/serviciilor
/lur:rtr rilor solicitate

Unitatea
de

mIsurI

Cantith'
tea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitatS,

Standarde de
referin(5

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

FtrrI TVA

I
45453000-

7

Lucrdri de reparatie
capitaltr a inctrperilor
nelocative a IGSU
din str. Gh. Asachi
6913. mun. Chisinlu

lot I
Conform caietului de

sarcini
I 547869,04

Valoarea estimativl totaltr, ftrrtr TVA | 547869,04

g. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune

Cod CPV



al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazi informa{iile solicitate (DUAE'

ie'documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriulu i/cerin(ei Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriulu i/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I
Cerere de parlicipare Anexa nr. 7 de la Documentatia

standard aprobatA prin Ord. MF. Nr.

69 din 07.05.2021, semnatA

electronic de participant

DA

2.
Declara{ia privind valabilitatea
ofertei

Anexa nr. 8 de la Documentafia
standard aprobatl prin Ord. MF. Nr.
69 din 07,05.2021, semnatd

electronic de participant

DA

DUAE Formular aprobat
prin Ordinul
Ministrului Finanlelor nr. 7 212020

(nr. 146 din 26.11.2020), confirmat
prin semn[tura electronic[ a
participantului

DA

4.
Documentalia de deviz
(Formularul nr. 3, 5, 7)

Semnate electronic de participant DA

5.
Anexele nr.
7,8, I 0,1 l,l2,l3,l4,l 5, I 6, I 7, 1 8, I 9,

20,21,22

Conform Formularelor anexl de la
Documentalia standard aProbatd
prin Ord. MF. Nr. 69 din
07.05.2021, semnate electronic de

participant

DA

6.
Garanlia pentru ofefid' I oh Oferta va fi insolitd de o Garanlie

pentru ofertd (emisl de o banc6
comerci al 5) conform formularului
Anexei nr. 9 din Documentalia
Standard, sau

Garanfia pentru ofert6 prin transfer
la contul autoritdlii contractante,

conform urm[toarelor date bancare:

MF - Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentru Situatii
de Urgen{6 al MAI

IBAN:
MD83TRPCAA5 I 84I 0A006564.4.
c/f 1006601000543
Ministerul Finanfelor Trezoreria de

Stat
TREZMD2X
Cu nota ,,lo/o din valoarea ofertei
IErd TVA".

DA

7.
Garanlia de buni execulie a

contractului in. mdrime de 5o/o

Se va prezenta la semnarea
contractului.
Garantia de bund execu[ie (emis6 de

o bancl comercial[) conform
Anexei nr. 9 din Documentalia
standard, sau

Garanfia de bund execufie Prin
transfer la contul autoritdtii
contractante, conform urmdtoarelor
date bancare:

DA



MF-Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentru Situatii
de Urgent6 al MAI

IBAN:
MD83TRPCAA5 1 841 0A00656AA
c/f r006601000543
Ministerul Finanfelor Trezoreria de

Stat
TREZMD2X
Cu nota,,5oZ din valoarea

contractului"

8.
Certifi cat de inregistrare/Extras
din registrul de stat al persoanelor

iuridice

Copii semnate Ei qtampilate de OE DA

9.
Certificat de atribuire a contului
bancar

Eliberat de banca detin[toare de

cont, semnat Ei Etampilat de cltre
banca comercial6

DA

10.
Certifi cat de efectuare sistematicl
a pldlii impozitelor gi

contributiilor

Eliberat de Inspectoratul Fiscal de

Stat
DA

1l Certificate de conformitate la
principalele materiale/ Certificat
ISO 9001; 14001

Copie. Semnat gi stampilat de cltre
Operatorul Economic

DA

12. Copii contracte lucr[ri similare +

Procese Verbale de recep{ie

Copii. Semnate Ei qtampilate de

cf,tre Operatorul economic
DA

13. Personal angajat permanent,
minim 20 persoane angajate

oficial, muncitori

Document confirmativ, cu lista
angajalilor pe o perioadi de minim 3

ani

DA

t4. Formular aprobat prin Ordinul MF nr.

145 din 24 noiembrie2020
Se va prezenta la semnarea

contractului

DA

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrfinse qi al

procedurii negociate), dupi caz: nu se aplicd

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica(i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicl): nu se aplicd

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): nu se aplicd

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai sc6zut

20. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pin[ laz fora exactdJ Informalia o gasili in SIA RSAP (Mtender)

- pe: [datal Informalia o gdsiti in SIA RSAP (Mtender)

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile cle participfire vor Ji depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

(Mtender)

22. Termenul de valabilitate a ofertelor:45 zile



23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (Mtender)

Ofertele tntfrrziate vor fi respinse,

24. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
la deschiderea ofertelor, cuOfertanlii sou reprezentan(ii acestora au clreptul sd participe

exceplia cazului cAnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP".

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de

Stat

26. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: nu se aplicd
(se specificd denumirea proiectului Ei/sau programului)

27. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Nolionald pentru Sol u(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefon cel IVIare ;i Sfint nr.I24 (et.4), MD 2001;

TeUFax/email: 022-820 652, 022 820-65 I, contestatii@lnsc.md

28. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective
(dac5 este cazul): nu se aplic[

29. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
nu se aplicd

30. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un

astfel de anun(: nu a fost publicat

31. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: SIA ,,RSAP"

32. in cadrul nrocedurii de achizitie publicl se va uti
I)enumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

participare
Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicd Se accept[
plAtile electronice Se acceptl

33. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun(urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se q8

(se specificl da sau nu)

Conducitorul grupului de lucru, Luminifa CE L.$.

3{ :)Y^<\e:
toG\--;z/.crd

k3r,


